Дело № 1-275/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 августа 2018 года г. Красноярск

Красноярский край 

Кировский районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чернова В.И.,

при секретарях судебного заседания Петтай И.В., Шаповалова Е.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Милешкина А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитников: адвоката НО Кировская коллегия адвокатов Красноярского края ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от 16 июля 2018 года (принимал участие в судебном заседании 16 июля 2018 года), адвоката НО Кировская коллегия адвокатов Красноярского края ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от 31 июля 2018 года (принимал участие в судебных заседаниях 31 июля 2018 года и 03 августа 2018 года),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228-1 УК РФ, ч.1 ст. 228-1 УК РФ,

установил:

В феврале 2018 года в период до 16 февраля 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем в период до 20 часов указанного выше дня ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 0,328 граммов, которое доставил по месту жительства: 

<

...>, где продолжил незаконно хранить в целях незаконного сбыта. 16 февраля 2018 года в 20 часов 36 минут ФИО1, продолжая свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством мобильной связи согласовал возможность незаконного сбыта наркотических средств свидетель1. 16 февраля 2018 года, примерно в 20 часов 50 минут ФИО1, находясь около подъезда № 2 дома № 19 по ул. Академика ФИО5 в Кировском районе города Красноярска, незаконно сбыл свидетель1, путем продажи за денежные средства в сумме 1000 рублей, вещество массой 0,328 граммов, с которым свидетель1 был задержан 16 февраля 2018 года примерно в 21 час 05 минут в подъезде дома № 25 по ул. Гастелло в Кировском районе г. Красноярска. 16 февраля 2018 года в период с 23 часов 45 минут до 00 часов 15 минут 17 февраля 2018 года, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в отделе полиции № 3 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

...>, у свидетель1 было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2018 года содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

ФИО4 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» является наркотическим средством и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Кроме того, в период с февраля 2018 года до 01 марта 2018 года ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 0,442 граммов, которое продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта. 01 марта 2018 года в 19 часов 53 минуты ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством мобильной связи согласовал возможность незаконного сбыта наркотических средств свидетель1. 01 марта 2018 года примерно в 20 часов 15 минут ФИО1, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованном возле дома № 11 по ул. Академика ФИО5 в Кировском районе г. Красноярска, незаконно сбыл участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» свидетель1, путем продажи за денежные средства в сумме 2000 рублей, вещество массой 0,442 граммов. 01 марта 2018 года в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут свидетель1, находясь в служебном кабинете ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> добровольно выдал сотрудникам полиции указанное выше вещество, которое согласно заключению эксперта № от 16 марта 2018 года содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру. 

ФИО4 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» является наркотическим средством и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228-1 УК РФ, ч.1 ст. 228-1 УК РФ признал в полном объеме, обстоятельства указанные в обвинительном заключении не оспаривал, в содеянном раскаялся.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228-1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотических средств 16 февраля 2018 года подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, подтверждающими факт того, что 16 февраля 2018 года в вечернее время, он, находясь в районе дома № 19 по ул. ФИО5 г. Красноярска, по просьбе свидетель1, продал последнему за 1000 рублей наркотическое средство - героин, которое ранее приобретал для личного потребления у неизвестного лица;

- показаниями свидетеля свидетель 2 , который суду подтвердил факт того, что 16 февраля 2018 года в вечернее время в подъезде дома № 25 по ул. Гастелло г. Красноярска был задержан свидетель1, который сообщил, что при нем имеется наркотическое средство – героин. Данный гражданин был доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него был изъят сверток с порошкообразным веществом;

- показаниями свидетеля свидетель 3, который в судебном заседании подтвердил показания свидетеля свидетель 2 , дал аналогичные показания, сообщив о том, что 16 февраля 2018 года в вечернее время в подъезде дома № 25 по ул. Гастелло г. Красноярска был задержан свидетель1, у которого при личном досмотре был изъят сверток с порошкообразным веществом;

- показаниями свидетеля свидетель 4, который суду подтвердил факт того, что 16 февраля 2018 года в вечернее время принимал участие в качестве понятого при личном досмотре свидетель1, у которого сотрудниками полиции в левом нагрудном кармане куртки была обнаружена пачка сигарет в которой находился бумажный сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован;

- показаниями свидетеля свидетель 5, оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля свидетель 4 и подтверждают факт изъятия у свидетель1 16 февраля 2018 года при личном досмотре пачки сигарет в которой находилось порошкообразное вещество, которое было упаковано (т.2 л.д. 18-21);

- показаниями свидетеля свидетель1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что свидетель познакомился с ФИО1 в реабилитационном центре и с января 2018 года стал приобретать у последнего наркотическое средство – героин для личного потребления. 16 февраля 2018 года в 20 часов 30 минут он (ФИО6) позвонил ФИО1 и попросил продать наркотическое средство героин, на что последний согласился и назначил встречу возле дома № 19 по ул. ФИО5 г. Красноярска. Прибыв по адресу, он передал ФИО1 за героин 1000 рублей, последний в свою очередь передал сверток с наркотическим средством - героин, который он (свидетель1) убрал в пачку из под сигарет и положил в карман куртки. В этот же день в подъезде дома № 25 по ул. Гастелло г. Красноярска был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство, приобретенное у ФИО1 (т.1 л.д. 169-170);

- показаниями свидетеля свидетель 6, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 16 февраля 2018 года примерно в 23 часа в дежурную часть отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» сотрудниками ППСП был доставлен свидетель1, у которого в ходе личного досмотра была обнаружена пачка из под сигарет в которой находился сверток из белой бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета, который был упакован и направлен на исследование. По результатам исследования было установлено, что изъятое у свидетель1 вещество является наркотическим средством – героин (т.1 л.д. 149-151);

- рапортом полицейского взвода полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» свидетель 2 , из которого следует, что 16 февраля 2018 года примерно в 21 час 05 минут в подъезде дома № 25 по ул. Гастелло г. Красноярска был задержан свидетель1, который пояснил, что в кармане куртки находится пачка сигарет с героином (т.1 л.д. 63);

- протоколом личного досмотра от 16 февраля 2018 года, подтверждающим факт того, что 16 февраля 2018 года при личном досмотре свидетель1 в левом кармане куртки обнаружена пачка сигарет, в которой находился сверток из бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета (т.1 л.д. 64-65);

- справкой об исследовании № от 17 февраля 2018 года, согласно которой изъятое у свидетель1 в ходе личного досмотра вещество, массой 0,328 граммов, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе исследования израсходовано 0,010 граммов вещества (т.1 л.д. 67-68);

- чистосердечным признанием от 07 марта 2018 года, согласно которой ФИО1 собственноручно указал о том, что 16 февраля 2018 года в вечернее время, находясь во дворе дома № 19 по ул. ФИО5 г. Красноярска, продал за 1000 рублей свидетель1 наркотическое средство героин (т.1 л.д. 73);

- заключением эксперта № от 11 апреля 2018 года, согласно которому вещество, массой 0,318 граммов (остаточная масса после исследования), изъятое в ходе личного досмотра свидетель1, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2018 года, согласно которому объектом осмотра является бумажный пакет, в котором находится наркотическое вещество, изъятое в ходе личного досмотра свидетель1 16 февраля 2018 года (т.1 л.д. 118-119);

- протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2018 года, согласно которому объектом осмотра является сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра сотового телефона обнаружен контакт «

<

данные изъяты>», абонентский №, который аналогичен абонентскому номеру, находящемуся в пользовании свидетель1 (т.1 л.д. 124-126);

- протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2018 года, согласно которому объектом осмотра является детализация абонентского номера №, принадлежащего ФИО1 с абонентским номером №, находящимся в пользовании свидетель1, за 16 февраля 2018 года, подтверждающим факт того, что в указанный выше день в 20 часов 36 минут и в 20 часов 49 минут свидетель1 осуществлял звонок ФИО1 (т.1 л.д. 137-139).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228-1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства 01 марта 2018 года подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, подтверждающими факт того, что 01 марта 2018 года в вечернее время, он, находясь в салоне автомобиля Тойота Королла, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем свидетель 7, припаркованному в районе дома № 11 по ул. ФИО5 г. Красноярска, по просьбе свидетель1, продал последнему за 2000 рублей наркотическое средство - героин, которое ранее приобрел для личного потребления. После чего был задержан сотрудниками полиции и у него изъяты денежные средства, переданные свидетель1;

- показаниями свидетеля свидетель 8, который суду подтвердил факт того, что 01 марта 2018 года в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в ходе которого в роли закупщика выступал свидетель1, обратившийся с заявлением о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованному в районе дома № 11 по ул. ФИО5 г. Красноярска, сбыл, участнику оперативно-розыскного мероприятия свидетель1 за 2000 рублей наркотическое средство, которое свидетель1 добровольно выдал, а ФИО1 был задержан. При его личном обыске были обнаружены денежные средства, переданные свидетель1 для проведения оперативно-розыскного мероприятия;

- показаниями свидетеля свидетель 9, подтверждающими факт того, что 01 марта 2018 года в вечернее время участнику оперативно-розыскного мероприятия свидетель1 сотрудниками полиции были переданы денежные средства в сумме 2000 рублей разными купюрами, обработанные светящимся порошков для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

- показаниями свидетеля свидетель 10, подтверждающими факт того, что 01 марта 2018 года в его присутствии свидетель1, участвующий в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» добровольно выдал сотрудникам полиции два бумажных свертка с порошкообразным веществом, которые были упакованы, а также подтверждающим факт того, что в указанный выше день в вечернее время в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты денежные средства, переданные свидетель1 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые светились при ультрафиолетовом свете, рукава одежды ФИО1 также светились при ультрафиолетовом свете;

- показаниями свидетеля свидетель 11, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля свидетель 8 и подтверждают факт того, что 01 марта 2018 года в вечернее время ФИО1, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованному в районе дома № 11 по ул. ФИО5 г. Красноярска, сбыл, участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» свидетель1 за 2000 рублей наркотическое средство – героин, которое свидетель1 было добровольно выдано сотрудникам полиции, а ФИО1 задержан. При личном обыске последнего были обнаружены и изъяты денежные средства, переданные свидетель1 для проведения оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д. 164-165);

- показаниями свидетеля свидетель 7, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 01 марта 2018 года в вечернее время, ФИО1, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованному в районе дома № 11 по ул. ФИО5 г. Красноярска, сбыл свидетель1 за 2000 рублей наркотическое средство. После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и у него были изъяты денежные средства, переданные свидетель1;

- показаниями свидетеля свидетель1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что свидетель познакомился с ФИО1 в реабилитационном центре и с января 2018 года стал приобретать у последнего наркотическое средство – героин для личного потребления. 01 марта 2018 года в вечернее время, ФИО1, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованному в районе дома № 11 по ул. ФИО5 г. Красноярска, сбыл свидетелю, выступающему в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 2000 рублей наркотическое средство - героин, которое в последующем была выдано сотрудникам полиции (т.1 л.д. 169-170, 171-173); 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 02 марта 2018 года, проведенной в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 20);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 02 марта 2018 года (т.1 л.д. 21);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 01 марта 2018 года в отношении ФИО1, согласно которому в роли закупщика выступал свидетель1 (т.1 л.д. 22);

- справкой о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 от 02 марта 2018 года, составленной оперуполномоченным ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», подтверждающей факт сбыта в автомобиле в районе дома № 11 по ул. ФИО5 г. Красноярска 01 марта 2018 года в 20 часов 15 минут ФИО1 участнику оперативно-розыскного мероприятия свидетель1 наркотического средства и факт задержания ФИО1 (т.1 л.д. 23);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» от 01 марта 2018 года, подтверждающим факт того, что 01 марта 2018 года участник оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» свидетель1 добровольно выдал два свертка с порошкообразным веществом, приобретенные в указанный день у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д. 25);

- заявлением свидетель1 от 01 марта 2018 года о добровольном участии в проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 26);

- протоколом личного досмотра лица от 01 марта 2018 года, согласно которому 01 марта 2018 в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут проведен досмотр свидетель1, как участника проверочной закупки, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было (т.1 л.д. 27);

- протоколом осмотра и передачи денег лицу для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 01 марта 2018 года, подтверждающим факт осмотра денежных средств в сумме 2000 рублей, обработанных специальным порошком и передачи их свидетель1 (т.1 л.д. 28), а также копиями денежных купюр, переданных свидетель1 (т.1 л.д. 29-32);

- заявлением свидетель1 от 01 марта 2018 года о добровольной выдаче наркотического средства (героин), приобретенного 01 марта 2018 года у ФИО1 в рамках оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 35);

- протоколом добровольной выдачи от 01 марта 2018 года, подтверждающим факт добровольной выдачи свидетель1 сотрудникам полиции двух бумажных свертков с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 36);

- справкой об исследовании № от 02 марта 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,442 граммов, добровольно выданное свидетель1, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе исследования израсходовано 0,020 граммов вещества (т.1 л.д. 38);

- протоколом личного досмотра свидетель1 от 01 марта 2018 года, согласно которому после добровольной выдачи наркотического средства у свидетель1 каких-либо предметов или веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 39);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 01 марта 2018 года, подтверждающим факт обнаружения и изъятия у последнего денежных средств в сумме 2000 рублей, номера купюр которых идентичны номерам купюр, переданным свидетель1 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также подтверждает факт изъятия у ФИО1 мобильного телефона «Айфон» (т.1 л.д. 42);

- чистосердечным признанием от 07 марта 2018 года, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что 01 марта 2018 года в вечернее время продал своему знакомому свидетель1 наркотическое средство героин на сумму 2000 рублей, после чего был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д. 73);

- заключением эксперта № от 16 марта 2018 года, согласно которому порошкообразные вещества общей массой 0,422 граммов (остаточная масса после исследования) добровольно выданные свидетель1, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 86);

- заключением эксперта № от 23 марта 2018 года, согласно которому на поверхности денежных билетов, изъятых у ФИО1, обнаружено вещество однородное по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца для сравнения (т.1 л.д. 94-98);

- протоколом осмотра предметов от 04 апреля 2018 года, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство, добровольно выданное свидетель1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также денежные средства, изъятые у ФИО1 номера купюр которых идентичны номерам, переданным свидетель1 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 107-111);

- протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2018 года, согласно которому объектом осмотра является сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра сотового телефона обнаружен контакт «

<

данные изъяты>», абонентский №, который аналогичен абонентскому номеру, находящемуся в пользовании свидетель1 (т.1 л.д. 124-126);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 13 апреля 2018 года, согласно которому при прослушивании диска установлена аудиозапись между свидетель1 и ФИО1 01 марта 2018 года, а именно обговариваются адрес, куда должен приехать свидетель1 за наркотическим средством, условия приобретения свидетель1 наркотического средства (т.1 л.д. 129-131);

- протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2018 года, согласно которому объектом осмотра является детализация абонентского номера №, принадлежащего ФИО1 с абонентским номером №, находящимся в пользовании свидетель1, за 01 марта 2018 года, подтверждающим факт того, что в указанный выше день в 19 часов 53 минуты свидетель1 осуществлял звонок ФИО1, а также в 20 часов 04 минуты ФИО1 осуществлял звонок свидетель1 (т.1 л.д. 137-139).

Перечисленные доказательства являются допустимыми, составлены и добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Оценивая доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказана.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по эпизоду 16 февраля 2018 года по ч.1 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств; по эпизоду от 01 марта 2018 года по ч.1 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 21 марта 2018 года ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает расстройство, связанное (вызванное) с употреблением психоактивных веществ (опиоиды) в виде 

<

данные изъяты>). Указанный синдром 

<

данные изъяты> не сопровождался выраженными психическими нарушениями, расстройством критических способностей и не лишал его в момент инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, предшествовавший совершению инкриминируемых ему деяний, а также в момент инкриминируемых ему деяний, находился вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступлений, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяниях и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание согласно ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имущественное положение.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание по двум составам преступлений является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившемся в выдаче детализации телефонных переговоров (т.1 л.д. 134), даче разрешения на осмотр сотового телефона (т.1 л.д. 123). Кроме того, по преступлению совершенному 16 февраля 2018 года, суд в качестве обстоятельства смягчающего наказание учитывает чистосердечное признание, как явку с повинной, поскольку на момент написания чистосердечного признания у правоохранительных органов отсутствовала информация о совершенном ФИО1 преступлении, уголовное дело было возбуждено в отношении неустановленного лица.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем наказание по двум составам преступлений должно быть назначено по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Наряду с этим, судом учитывается личность подсудимого, который имеет постоянное место жительство, по которому участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен, не имеет постоянного источника дохода, на учете в ККПНД, ККНД не состоит, является лицом употребляющим наркотические средства, ранее привлекался к административной ответственности за правонарушения против собственности и посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения п. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Как и отсутствуют основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

Вместе с тем, учитывая все данные о личности подсудимого, его молодой возраст, все обстоятельства смягчающие его вину, поведение после совершения преступления, заявленное ходатайство о рассмотрении дела по правилам особого производства при полном признании вины в совершенных преступлениях, суд приходит к выводу, что совокупность указанных выше обстоятельств является исключительными, позволяющими применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание за преступления ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228-1 УК РФ, ч.1 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228-1 УК РФ (по преступлению совершенному 16 февраля 2018 года), с учетом ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без ограничения свободы;

- по ч.1 ст. 228-1 УК РФ (по преступлению совершенному 01 марта 2018 года), с учетом ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 3 месяца, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частично сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 03 августа 2018 года, а также в соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 20 часов 20 минут 01 марта 2018 года по 04 марта 2018 года включительно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, заменить в зале суда на заключение под стражу с содержанием в одном из изоляторов г. Красноярска, и не изменять до вступления приговора суда в законную силу, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: наркотические средства, остаточной массой 0,402 граммов, а также полимерный пакет с бумажными отрезками и полимерным отрезком, в которые было упаковано наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 114) хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица; наркотическое средство, остаточной массой 0,308 граммов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 122) хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица; бумажный конверт с образцом специального порошка «Орлюм-365», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 114) уничтожить, как не представляющий ценности; денежные средства в сумме 2000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское» (т.1 л.д 115) оставить по принадлежности; мобильный телефон «Айфон», находящийся у подозреваемого ФИО1 (т.1 л.д. 128) оставить по принадлежности; диск с аудиозаписью телефонных разговоров (т.1 л.д. 133) хранить в материалах уголовного дела; детализацию телефонных соединений, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 142) уничтожить, как не представляющую ценности.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления через Кировский районный суд города Красноярска, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий

Копия верна.

Судья В.И. Чернов